
Regione Lazio
DIREZIONE PERSONALE ENTI LOCALI E SICUREZZA

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 6 novembre 2024, n. G14707

Selezione per il conferimento di incarico di componente esterno all'amministrazione regionale delle
commissioni di concorso per il reclutamento di personale dirigenziale a tempo indeterminato profilo
amministrativo - giurista ed economista, banditi con determinazioni dirigenziali 17 giugno 2024, n. G07968 e
7 agosto 2024, nn. G10759 e G10761. Indizione selezione e approvazione avviso pubblico.

07/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 90



OGGETTO: Selezione per il conferimento di incarico di componente esterno all’amministrazione 

regionale delle commissioni di concorso per il reclutamento di personale dirigenziale a tempo 

indeterminato profilo amministrativo - giurista ed economista, banditi con determinazioni dirigenziali 

17 giugno 2024, n. G07968 e 7 agosto 2024, nn. G10759 e G10761. Indizione selezione e 

approvazione avviso pubblico. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PERSONALE ENTI LOCALI E SICUREZZA 

 

VISTO lo Statuto della Regione; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente la disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e le disposizioni relative alla dirigenza e al personale e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1, riguardante l’organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta Regionale e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 ottobre 2021, n. 679, con la quale è stato conferito 

al dott. Luigi Ferdinando Nazzaro l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Affari 

Istituzionali e Personale”, ora denominata, in esecuzione del r.r. 9/2023, Direzione regionale 

“Personale, Enti Locali e Sicurezza”; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

 

VISTO il D.P.C.M. 7 febbraio 1994, n. 174 “Regolamento recante norme sull'accesso dei cittadini 

degli Stati membri dell’Unione europea ai posti di lavoro presso le amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente: 

“Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 

modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 

impieghi”, come modificato dal D.P.R. n. 82 del 16 giugno 2023; 

 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale”;  

 

VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, 

a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”; 

 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2010 n. 5 concernente: “Attuazione della direttiva 

2006/54/CE relativa al principio di pari opportunità e della parità di trattamento fra uomini e donne 

in materia di occupazione e impiego”; 

 

VISTO il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali, recante 

disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del 

07/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 90



Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 

la direttiva 95/46/CE)” e successive modifiche; 

 

VISTO il Regolamento Europeo n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (G.D.P.R.); 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante disposizioni in materia di riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni;  

 

VISTI l’art. 35, c. 3 e 57, c. 1, lett. a), del d.lgs. n.165/2001, recanti i principi cui si devono 

conformare le pubbliche amministrazioni nelle procedure di reclutamento e nella costituzione delle 

commissioni di concorso; 

 

VISTA la determinazione n. G07968 del 17 giugno 2024, pubblicata sul B.U.R. n. 49 del 18 giugno 

2024 e in pari data sul portale unico del reclutamento InPA, con cui è stato indetto il concorso 

pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 15 posti di personale dirigenziale a tempo 

indeterminato profilo amministrativo - giurista ed economista, vacanti nell'organico dirigenziale 

della Giunta regionale del Lazio (COD.REG-LAZIO-DAM); 

 

VISTA la determinazione n. G10759 del 7 agosto 2024, pubblicata sul B.U.R. n. 64 dell’8 agosto 

2024 e in pari data sul portale unico del reclutamento InPA, con cui è stata indetta la procedura 

comparativa riservata al personale dipendente del ruolo della Giunta regionale del Lazio per la 

copertura di n. 4 posti a tempo indeterminato di dirigente profilo amministrativo - giurista ed 

economista, ai sensi dell'articolo 16, comma 1 bis, della l.r. 6/2002 e dell'articolo 28, comma 1 ter, 

del d.lgs. 165/2001 (COD.GIUNTA-LAZIO-DAM); 

 

VISTA la determinazione n. G10761 del 7 agosto 2024, pubblicata sul B.U.R. n. 64 dell’8 agosto 

2024 e in pari data sul portale unico del reclutamento InPA, con cui è stata indetta la procedura 

comparativa riservata al personale dipendente del ruolo della Giunta regionale del Lazio per la 

copertura di n. 8 posti a tempo indeterminato di dirigente profilo amministrativo - giurista ed 

economista, ai sensi dell'articolo 16, comma 1 bis, della l.r. 6/2002 e dell'articolo 28, comma 1 ter, 

del d.lgs. 165/2001 (COD. GIUNTA-LAZIO-DAMF); 

 

CONSIDERATO che le determinazioni sopra citate prevedono che con successivo atto verranno 

nominate apposite Commissioni esaminatrici; 

 

VISTO il punto 5 dell’allegato L al r.r. 1/2002, concernente le commissioni esaminatrici dei concorsi 

per l’accesso alla dirigenza e, in particolare, i commi 6 bis e 6 ter, i quali prevedono che i componenti 

esterni all'amministrazione regionale delle commissioni esaminatrici di concorso sono individuati 

tra gli iscritti nell'Elenco regionale dei Commissari di concorso di cui all'allegato O bis del r.r. 1/2002 

e che fino alla completa operatività dell'Elenco regionale dei Commissari di concorso resta fermo 

quanto previsto al comma 1 ovvero che le commissioni esaminatrici dei concorsi per l'accesso alla 

dirigenza sono nominate con determinazione del direttore competente in materia di personale; 

 

ATTESO CHE l’elenco previsto dall’allegato O bis del r.r. 1/2002 non è ancora operativo; 

 

 

 

07/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 90



RITENUTO necessario, nelle more della costituzione dell'Elenco regionale dei Commissari di 

concorso di cui all'allegato O bis del r.r. 1/2002, al fine di garantire trasparenza e imparzialità nelle 

procedure di individuazione e nomina dei componenti delle commissioni di concorso per il 

reclutamento di personale dirigenziale a tempo indeterminato profilo amministrativo - giurista ed 

economista, banditi con determinazioni dirigenziali 17 giugno 2024, n. G07968 e 7 agosto 2024, nn. 

G10759 e G10761, procedere all’indizione della selezione per il conferimento di incarico di 

componente esterno all’amministrazione regionale delle commissioni di concorso di che trattasi; 

 

ATTESO CHE la presente selezione non pone in essere alcuna procedura concorsuale, non prevede 

graduatorie, attribuzione di punteggio e/o altre classificazioni di merito e che la partecipazione a 

essa non comporta alcun diritto alla nomina; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

- di indire, nelle more della costituzione dell'Elenco regionale dei Commissari di concorso di 

cui all'allegato O bis del r.r. 1/2002, al fine di garantire trasparenza e imparzialità nelle 

procedure di individuazione e nomina dei componenti delle commissioni di concorso per il 

reclutamento di personale dirigenziale a tempo indeterminato profilo amministrativo - giurista 

ed economista, banditi con determinazioni dirigenziali 17 giugno 2024, n. G07968 e 7 agosto 

2024, nn. G10759 e G10761, la selezione per il conferimento di incarico di componente 

esterno all’amministrazione regionale delle commissioni di concorso di che trattasi; 

- di approvare l’avviso allegato al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

- di dare atto che la presente selezione non pone in essere alcuna procedura concorsuale, non 

prevede graduatorie, attribuzione di punteggio e/o altre classificazioni di merito e che la 

partecipazione a essa non comporta alcun diritto alla nomina. 

 

La presente determinazione, unitamente all’avviso, sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio e sul sito internet della Regione www.regione.lazio.it nella sezione “Bandi di concorso 

e Avvisi”. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, entro i termini previsti, presso il giudice 

competente. 

 

 

 

IL DIRETTORE  

 Luigi Ferdinando Nazzaro 

07/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 90



AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO DI COMPONENTE ESTERNO 

ALL’AMMINISTRAZIONE REGIONALE DELLE COMMISSIONI DI CONCORSO PER IL 

RECLUTAMENTO DI PERSONALE DIRIGENZIALE A TEMPO INDETERMINATO 

PROFILO AMMINISTRATIVO - GIURISTA ED ECONOMISTA, BANDITI CON 

DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI 17 GIUGNO 2024, N. G07968 E 7 AGOSTO 2024, NN. 

G10759 E G10761. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PERSONALE, ENTI LOCALI E SICUREZZA  

 

in esecuzione della propria determinazione n. G14707 del 6 novembre 2024 e in attesa della costituzione 

dell’Elenco regionale dei Commissari di concorso esterni all’amministrazione regionale di cui 

all’Allegato “O bis” del r.r. n. 1/2002, al fine di garantire trasparenza e imparzialità nelle procedure di 

individuazione e nomina dei componenti delle commissioni di concorso per il reclutamento di personale 

dirigenziale a tempo indeterminato profilo amministrativo - giurista ed economista, banditi con 

determinazioni dirigenziali 17 giugno 2024, n. G07968 e 7 agosto 2024, nn. G10759 e G10761, 

pubblica il presente avviso per il conferimento di incarico di componente esterno all’amministrazione 

regionale delle predette commissioni di concorso. 

 

Art. 1 

(Composizione delle commissioni) 

1. Ai sensi del punto 5 dell’allegato L del r.r. 1/2002, le commissioni esaminatrici dei concorsi per 

l'accesso alla dirigenza, sono nominate con determinazione del direttore competente in materia di 

personale e sono composte da almeno tre membri, di cui uno con funzioni di presidente, nel rispetto del 

principio di parità di genere. Il provvedimento di nomina indica anche un supplente per ciascun 

componente. 

 

Art. 2 

(Requisiti dei commissari) 

1. Possono presentare la propria manifestazione di interesse i soggetti esterni all’amministrazione 

regionale, appartenenti ad una delle seguenti categorie, con particolare esperienza nelle materie di cui 

all’articolo 4: 

a) per il ruolo di presidente, dirigenti di amministrazioni pubbliche, che ricoprano o abbiano ricoperto un 

incarico di direzione di strutture apicali, ovvero magistrati amministrativi, ordinari e contabili, avvocati 

dello Stato nonché professori di prima fascia di università statali o equiparate, anche collocati a riposo;  

b) per il ruolo di componente, dirigenti di altre amministrazioni pubbliche, professori di ruolo di università 

statali o equiparate, anche straniere nonchè esperti nelle materie di esame oggetto dei concorsi ed esperti 

di recruiting per la valutazione delle capacità, attitudini e motivazioni individuali, anche collocati a riposo. 

2. I soggetti di cui al comma 1 devono, altresì, possedere i seguenti requisiti generali: 

a) cittadinanza italiana o possesso dei requisiti previsti dall’articolo 38 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165; 

b) maggiore età; 

c) godimento dei diritti civili e politici; 

d) non essere stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

e) non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica amministrazione per persistente 

insufficiente rendimento, in forza di norme di settore, o licenziati per le medesime ragioni ovvero per 

07/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 90



motivi disciplinari ai sensi della vigente normativa di legge o contrattuale, ovvero dichiarati decaduti per 

aver conseguito la nomina o l’assunzione mediante la produzione di documenti falsi o viziati da nullità 

insanabile. 

3. I requisiti richiesti dal presente avviso devono essere posseduti sia alla data di scadenza del termine 

stabilito nell’avviso sia all’atto di conferimento dell’incarico. 

 

Art. 3 

(Incompatibilità) 

1. Non possono fare parte delle commissioni di concorso i componenti dell’organo di direzione politica 

della Regione Lazio, coloro che ricoprano cariche politiche o che siano rappresentanti sindacali o 

designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali.  

2 Ai sensi dell'art. 35bis del d.lgs. 165/2001, non possono far parte delle commissioni di concorso coloro 

che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del 

Titolo II del Libro II del codice penale.  

 

Art. 4 

(Settori di competenza) 

1. Ai componenti delle commissioni di concorso è richiesta particolare esperienza nelle materie giuridico- 

amministrativa e finanziario- contabile. 

2.  Per gli esperti di recruiting, psicologi ovvero laureati in materie giuridiche ed economiche, è richiesta 

esperienza pluriennale in materia di selezione e reclutamento di personale. 

 

 

Art. 5 

(Modalità e termine di presentazione della manifestazione di interesse) 

1. La manifestazione di interesse, completa delle generalità e attestante il possesso dei requisiti di cui 

all’articolo 2 e della particolare esperienza nei settori di competenza di cui all’articolo 4, da rendere ai 

sensi del DPR 445/2000, con allegato il proprio curriculum vitae, deve essere presentata esclusivamente 

per via telematica, mediante invio al seguente indirizzo PEC: risorseumane@pec.regione.lazio.it. 

2. La documentazione di cui al comma 1 va debitamente datata e sottoscritta e inviata in formato PDF, 

accompagnata da copia del documento di riconoscimento. 

3. La manifestazione di interesse è trasmessa entro e non oltre il termine di 10 giorni, decorrente dal giorno 

successivo a quello di pubblicazione sul BUR del seguente avviso. 

 

Art. 6 

(Comunicazioni ai partecipanti) 

1. Tutte le comunicazioni inerenti al presente avviso, con valore di notifica, avverranno per mezzo di 

Posta Elettronica Certificata, all’indirizzo comunicato in sede di compilazione della manifestazione di 

interesse. 

2. L’Amministrazione regionale non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni 

dipendente da inesatte indicazioni da parte del partecipante, da mancata o tardiva comunicazione del 

cambiamento dell’indirizzo di posta elettronica certificata rispetto a quello indicato nella domanda, da 

circostanze imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

 

Art. 7 

(Individuazione dei componenti di commissione esaminatrice di concorso) 

07/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 90

mailto:risorseumane@pec.regione.lazio.it


1. Il presente avviso non pone in essere alcuna procedura concorsuale e non prevede graduatorie, 

attribuzione di punteggio e/o altre classificazioni di merito. La partecipazione al presente avviso non 

comporta alcun diritto alla nomina. 

2. Le manifestazioni di interesse saranno oggetto di istruttoria da parte della direzione regionale 

competente in materia di personale relativamente al possesso dei requisiti indicati nel presente avviso  

all’articolo 2 e all'assenza delle incompatibilità di cui all’articolo 3. 

3. I componenti delle commissioni saranno individuati e nominati secondo quanto previsto dall’articolo 

1, al termine dell’istruttoria di cui al comma 2, senza alcuna procedura comparativa, tra i soggetti in 

possesso dei requisiti e delle esperienze professionali maggiormente rispondenti alle materie di esame 

oggetto dei concorsi. 

 

Art. 8 

(Compensi per l'incarico di componente di commissione esaminatrice di concorso) 

1. I compensi per l'incarico di Presidente e/o di componente di una commissione esaminatrice di concorso 

sono stabiliti dal punto 6 dell'Allegato L del r.r. 1/2002. 

 

Art. 9 

(Trattamento dei dati personali) 

1. Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento generale sulla protezione dei dati (UE) 2016/679 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo al trattamento dei dati personali delle 

persone fisiche, nonché alla libera circolazione di tali dati, si informa che i dati personali dichiarati 

dai soggetti interessati saranno trattati, utilizzati e diffusi per le sole finalità inerenti allo svolgimento 

della presente procedura.  

2. Il Titolare del Trattamento dei dati personali è la Giunta della Regione Lazio con sede in Via 

R. Raimondi Garibaldi 7, 00145 Roma –email:  urp@regione.lazio.it PEC: urp@pec.regione.lazio.it.  

Il Responsabile della Protezione dei Dati (DPO) è l’Avv. Salvatore Coppola, Via R. Raimondi 

Garibaldi 7, 00145 Roma, mail istituzionale: dpo@regione.lazio.it   

3. I dati personali saranno raccolti e trattati ad opera di soggetti appositamente incaricati ai sensi 

dell’art. 29 del GDPR - Regolamento generale sulla protezione dei dati (UE/2016/679). Il trattamento 

avverrà con l’ausilio di strumenti elettronici e/o con supporti cartacei idonei a garantirne la sicurezza 

e la riservatezza secondo le modalità previste dalle leggi e dai regolamenti vigenti, per il tempo 

strettamente necessario a conseguire gli scopi per cui sono raccolti.  Il trattamento dei dati personali 

sarà effettuato adottando le misure tecniche e organizzative adeguate a garantire un livello di 

sicurezza idoneo rispetto alla tipologia di dati trattati. Specifiche misure di sicurezza sono osservate 

per prevenire la perdita dei dati, usi illeciti o non corretti e accessi non autorizzati.  

4. La base giuridica per il trattamento dei dati personali per le finalità di cui al punto 1 è costituita 

dall’assolvimento degli obblighi di legge al quale è soggetto il Titolare (articolo 35 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, allegati L e O bis del regolamento regionale 1/2002 nonché il 

presente avviso), ai sensi dell’articolo 6, par. 1, lett. c), RGPD nonchè dal legittimo interesse del 

Titolare del trattamento (art. 6, paragrafo 1, lettera f), del RGPD): svolgimento della procedura 

relativa all’avviso per il conferimento di incarico di componente esterno all’amministrazione 

regionale delle commissioni di concorso per il reclutamento di personale dirigenziale a tempo 

indeterminato profilo amministrativo - giurista ed economista, banditi con determinazioni dirigenziali 

17 giugno 2024, n. G07968 e 7 agosto 2024, nn. G10759 e G10761. Per il trattamento dei dati 

particolari strettamente necessari per la definizione dell’eventuale conferimento di incarico la base 

07/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 90

mailto:urp@regione.lazio.it


giuridica è costituita dall’art. 9, paragrafo 2, lettere g) e f), del RGDP. I dati personali saranno trattati 

esclusivamente nell’ambito dell’organizzazione del Titolare, non saranno diffusi e non saranno 

trasferiti all’estero. 

5. Il conferimento dei dati personali è obbligatorio ai fini dell’ammissione, pena l’esclusione 

dalla presente procedura.  

6. L’interessato potrà esercitare i diritti di cui all’art.13, comma 2, lettera b), del Regolamento 

UE 679/2016 ovvero il diritto di accesso ai dati personali, la rettifica, la cancellazione, la limitazione 

del trattamento, l’opposizione e la portabilità dei dati secondo le modalità previste e disciplinate dagli 

artt. 15 – 22 del medesimo regolamento, ove applicabili. L’interessato ha, altresì, diritto di presentare 

reclamo (art.77 Reg. UE) all’Autorità Garante per la Protezione dei Dati Personali nel caso in cui 

ritenga che i suoi dati siano trattati in modalità non conforme alla normativa vigente o di adire le 

competenti sedi giudiziarie (art. 79 Reg. UE). La richiesta dell’interessato può essere recapitata al 

Titolare anche mediante posta ordinaria, lettera raccomandata o posta elettronica. 

 

Art. 10 

(Informazioni) 

1. Eventuali richieste di chiarimenti sul presente avviso sono prese in considerazione unicamente se 

pervenute alla seguente mail: risorseumane@regione.lazio.it. Non saranno fornite risposte per domande 

pervenute nei tre giorni antecedenti la data di scadenza del presente avviso.  

 

Art. 11 

(Pubblicazione) 

1. Il presente avviso è pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e nel sito internet 

istituzionale della Regione Lazio, sezione “Bandi di Concorso”. 

 

 

Il Direttore  

(Luigi Ferdinando Nazzaro) 

 

 

07/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 90


